[image: image1.png]S

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  ГОРОДА  ПОЛЯРНЫЕ  ЗОРИ
           Распоряжение
от  21 августа 2019 г.

№36
г. Полярные Зори
Об утверждении Порядка уведомления
представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Совета депутатов города Полярные Зори и председателя Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования город Полярные Зори к совершению коррупционных правонарушений
В соответствии с требованиями части 5 статьи 9 Федерального закона Российской Федерации от 25.12.2008 №273-ФЗ "О противодействии коррупции", в целях предупреждения коррупции и борьбы с ней, минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений:

1. Утвердить прилагаемый Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих Совета депутатов города Полярные Зори и председателя Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования город Полярные Зори к совершению коррупционных правонарушений.

2. Ознакомить муниципальных служащих Совета депутатов города Полярные Зори и председателя Контрольно-ревизионной комиссии с настоящим распоряжением под роспись.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель                                                                                               Ю.П. Мельник

Приложение

к распоряжению председателя

Совета депутатов г. Полярные Зори

от 21 августа 2019 г. №36
Порядок
уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Совета депутатов города Полярные Зори и председателя Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования город Полярные Зори к совершению коррупционных правонарушений
1. Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Совета депутатов города Полярные Зори и председателя Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования город Полярные Зори (далее – КРК г. Полярные Зори) к совершению коррупционных правонарушений (далее – Порядок) разработан во исполнение положений  статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и устанавливает процедуру уведомления муниципальными служащими Совета депутатов города Полярные Зори и председателем КРК г. Полярные Зори представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, перечень сведений, содержащихся в уведомлении, порядок регистрации уведомлений и организацию проверки этих сведений.

2. Представителем нанимателя (работодателя) для муниципальных служащих Совета депутатов города Полярные Зори и председателя КРК г. Полярные Зори (далее – муниципальные служащие) является председатель Совета депутатов города Полярные Зори (далее – председатель Совета депутатов).
3. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке, соответствуют основным понятиям, установленным Федеральным законом «О противодействии коррупции».
4. Муниципальный служащий обязан незамедлительно уведомить председателя Совета депутатов (при невозможности уведомить в тот  же день  -  на следующий  рабочий день) обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

В случае нахождения муниципального служащего в командировке, в отпуске, вне места прохождения службы он обязан уведомить председателя Совета депутатов незамедлительно в день прибытия к месту прохождения службы, а при невозможности уведомить в день прибытия к месту прохождения службы, на следующий  рабочий день.
5. Уведомление председателя Совета депутатов о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее - уведомление) подаётся муниципальным служащим  письменно по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку.
6. Уведомление должно содержать следующие сведения:

а) фамилию, имя, отчество, должность, адрес места жительства и контактный номер телефона лица, направившего уведомление;

б) описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения к муниципальному служащему в связи с исполнением им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (дата, место, время, другие условия). Если уведомление направляется муниципальным служащим, указанным в пункте 11 настоящего Порядка, в уведомлении указывается фамилия, имя, отчество и должность служащего, которого склоняют к совершению коррупционных правонарушений;

в) подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был бы совершить муниципальный служащий по просьбе обратившихся лиц;

г) все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к коррупционному правонарушению;

д) способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению, а также информацию об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения.
7. К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, а также иные документы, имеющие отношение к обстоятельствам обращения.

8. Поступившее уведомление для регистрации и организации его проверки председателем Совета депутатов направляется должностному лицу отдела муниципальной службы и кадров администрации города Полярные Зори, отвечающему за работу по профилактике коррупционных правонарушений (далее – должностное лицо ОМСиК).
9. Должностное лицо ОМСиК муниципальному служащему, направившему уведомление, выдает под роспись талон-уведомление с указанием данных о лице, принявшем уведомление, дате и времени его принятия.

В случае если уведомление поступило по почте, талон-уведомление направляется муниципальному служащему, направившему уведомление, по почте заказным письмом.

Отказ в регистрации уведомления, а также невыдача талона-уведомления не допускается.
10. Лица, имеющие отношение к получению, регистрации и организации проверки уведомления обязаны обеспечить конфиденциальность полученных в уведомлении сведений и несут персональную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за разглашение полученных сведений.
11. Муниципальный служащий, которому стало известно о факте обращения к иным муниципальным служащим в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, вправе уведомлять об этом председателя Совета депутатов в соответствии с настоящим Порядком.

12. Организация проверки сведений о случаях обращения к муниципальному служащему в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений или о ставших известными фактах обращения к иным муниципальным служащим каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, указанным в уведомлении, осуществляется должностным лицом ОМСиК по поручению председателя Совета депутатов путем направления от его имени уведомления в органы прокуратуры Российской Федерации или органы Министерства внутренних дел России, Федеральной службы безопасности России, путем проведения бесед с муниципальным служащим, подавшим уведомление, указанным в уведомлении, получения от муниципального служащего пояснений по сведениям, изложенным в уведомлении.
13. Уведомление направляется председателем Совета депутатов в органы Прокуратуры Российской Федерации, МВД России, ФСБ России либо в их территориальные органы не позднее 10 дней с даты его регистрации. По решению председателя Совета депутатов уведомление может направляться как одновременно во все перечисленные государственные органы, так и в один из них по компетенции.

В случае направления уведомления одновременно в несколько федеральных государственных органов (их территориальные органы) в сопроводительном письме перечисляются все адресаты с указанием реквизитов исходящих писем.

14. Проверка сведений о случаях обращения к муниципальному служащему в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений или о ставших известными фактах обращения к иным муниципальным служащим каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений проводится Прокуратурой Российской Федерации, МВД России, ФСБ России в соответствии с законодательством Российской Федерации. Результаты проверки доводятся до председателя Совета депутатов.

15. Государственная защита муниципального служащего, уведомившего председателя Совета депутатов о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах обращения к иным муниципальным служащим в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, в связи с его участием в уголовном судопроизводстве в качестве потерпевшего или свидетеля обеспечивается в порядке и на условиях, установленных Федеральным законом "О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства".
16. Председателем Совета депутатов принимаются меры по защите муниципального служащего, уведомившего председателя Совета депутатов, органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах обращения к иным муниципальным служащим в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, в части обеспечения муниципальному служащему гарантий, предотвращающих его неправомерное увольнение, перевод на нижестоящую должность, лишение или снижение размера премии, перенос времени отпуска, привлечение к дисциплинарной ответственности в период рассмотрения представленного муниципальным служащим уведомления.

В случае привлечения к дисциплинарной ответственности муниципального служащего, указанного в абзаце первом настоящего пункта, обоснованность такого решения рассматривается на заседании соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, в  соответствии с подпунктом "в" пункта 19 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих аппарата Совета депутатов города Полярные Зори и Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией и урегулированию конфликта интересов, утвержденного распоряжением и.о. председателя от 17.10.2017г. №46.
Приложение №1
                                                                      Председателю Совета депутатов
города Полярные Зори

 с подведомственной территорией

                                        ___________________________

   (Ф.И.О.)
                                                                                                       от ________________________

                                                   (наименование должности)

                                                ___________________________

(Ф.И.О.)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о факте обращения в целях склонения

муниципального служащего к совершению

коррупционных правонарушений

Сообщаю, что:

1.____________________________________________________________________________
(описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях

_____________________________________________________________________________

обращения к муниципальному служащему в связи

_____________________________________________________________________________
с исполнением им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения

_____________________________________________________________________________
его к совершению коррупционных правонарушений

_____________________________________________________________________________
(дата, место, время, другие условия))

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________.
2. ___________________________________________________________________________
(подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые

_____________________________________________________________________________
должен был бы совершить муниципальный служащий

_____________________________________________________________________________
по просьбе обратившихся лиц)

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________.

3. ___________________________________________________________________________
(все известные сведения о физическом (юридическом) лице,

_____________________________________________________________________________
склоняющем к коррупционному правонарушению)

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________.

4. ___________________________________________________________________________
(способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению

_____________________________________________________________________________
(подкуп, угроза, обман и т.д.), а также информация об отказе (согласии)

_____________________________________________________________________________
принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения)

_____________________________________________________________________________.

                                      _____________________________________

                                       (дата, подпись, инициалы и фамилия)